
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri del Consiglio Comunale

N. 23 del Registro

Addì,     08-09-2021    .

Oggetto: Recesso ,  Consorzio volontario  "GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE
NORMANNE" con sede a Santa Cristina Gela via Skanderberg s.n.c.

L’Anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre alle ore 11:30 e seguenti in
Torretta nella sede Comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del
08/08/2019, con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 143 del D.L.vo n.267/2000,
l’affidamento alla predetta commissione della gestione dell’Ente.

Dott. ANTONINO ODDO V. Prefetto P

Dott. Francesco MILIO
V.Prefetto
aggiunto

P

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Funz. Ec. Fin. P

Partecipa alla riunione la  Perla Gravante in qualità di Segretario Comunale titolare.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Il sottoscritto Sebastiano di Maggio responsabile del I Settore Affari Generali Istituzionali Servizi Sociali e
Polizia Municipale titolare di posizione organizzativa determina n.21 del 31/12/2020 propone alla
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione avente
per oggetto: Recesso ,  Consorzio volontario  “GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE NORMANNE” con
sede a Santa Cristina Gela via Skanderberg s.n.c.

Visto l’atto costitutivo di Consorzio del 6/7/2019 repertorio n.21614 Raccolta 8257 con il quale viene
costituito ai sensi degli artt.2603 e seguenti del Codice Civile, un Consorzio volontario con attività esterna
denominato “GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE NORMANNE” con sede a Santa Cristina Gela via
Skanderberg s.n.c.

Che il Consorzio ha scopo non lucrativi ed ha come obiettivo prefissato quello di portare avanti azioni
integrate, basate su una strategia territoriale pertinente e adeguata al contesto locale;

Con delibera della G.M. n.72 del  09/07/2009, resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 della LR
n.44/1991, è stato deliberato l’adesione del Comune di Torretta al partenierato pubblico e privato denominato
“Terre Normanne” per la partecipazione ai bandi di selezione dei Gruppi di azione (GAL) e dei Piani di
Sviluppo Locali (PSL);

Con lo stesso atto è stata deliberata la partecipazione al GAL “Terre Normanne” nonché l’adesione ai piani di
sviluppo territoriale (PSR);

Con la  deliberazione della GM n.121 del 21/12/2010 è stata deliberata l’adesione , in qualità di socio, al
Consorzio “GAL TERRE NORMANNE” mediante il versamento della quota di €.1.000,00 per la
partecipazione al consorzio per il periodo di programmazione 2014/2020;

Richiamata la legge 190 del 23/12/2014 che ha imposto agli Enti Locali l’avvio di un “processo di
razionalizzazione” delle società partecipate e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente
possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse;

Vista la continua evoluzione normativa favorevole al principio generale per il quale gran parte delle società
strumentali, pur perseguendo anche finalità istituzionali o di interesse generale, non sono da ritenersi
necessarie e che sono state inserite notevoli ed ulteriori limitazioni all’utilizzabilità dello strumento societario
da parte dei comuni;

Considerato altresì che pur riconoscendo l’importanza dell’oggetto sociale,al fine di semplificare e
razionalizzare il sistema delle partecipazioni societarie in relazione all’efficace ed economico perseguimento
delle finalità istituzionali di questo Ente e secondo quanto previsto dalle norme comunitarie e nazionali, si
rende opportuno  procedere alla dismissione delle partecipazioni nel Consorzio volontario con attività esterna
denominato “GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE NORMANNE” con sede a Santa Cristina Gela via
Skanderberg s.n.c.in quanto ritenuta “non più strategica” alle finalità di questo Comune;

Visto l’art.42, comma 2, lettera d,del decreto legislativo 18 agosto 2000, n,267 secondo cui rientrano nella
competenza dell’organo consiliare gli atti fondamentali in materia di “istituzione, compiti e norme sul
funzionamento degli organismi di decentramento e di partecipazione”;

Visto l’art.2473 del Codice Civile “Recesso dei Soci”

Visto il parere del Revisore del Conto;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Visto il decreto legislativo 267/2000 e s,m,ii,

Visto lo Statuto Comunale

PROPONE ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

Di procedere alla dismissione, per le motivazioni in premessa indicate,e che qui si intendono1)
integralmente trascritte  delle partecipazioni nel Consorzio volontario con attività esterna denominato
“GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE NORMANNE” con sede a Santa Cristina Gela via
Skanderberg s.n.c.
Di autorizzare il Sindaco,la Giunta Municipale ed i responsabili degli Uffici competenti, per quanto di2)
rispettiva competenza, a porre in essere ogni atto necessario all’attuazione di quanto stabilito ai punti
precedenti.
Di attivare, in caso di mancato esercizio del diritto di prelazione da parte degli altri Enti soci,le3)
procedure di dismissione della quota societaria posseduta previo esperimento di bando ad evidenza
pubblica.
Al fine di consentire con la dovuta celerità l’adozione degli atti inerenti e conseguenti al presente4)
provvedimento, rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.lgs.vo 267/2000.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
F.to  Di Maggio Sebastiano
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Candela Maria Stella
(Sottoscritto con Firma Digitale)

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri del Consiglio Comunale

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Dott. ANTONINO ODDO Presente in videoconferenza (firmato digitalmente)

Dott. Francesco MILIO Presente in videoconferenza (firmato digitalmente)

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Presente in videoconferenza (firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale
F.to  Perla Gravante

(Sottoscritto con Firma Digitale)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito www.comune.torretta.pa.it
dal      10-09-2021      e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Torretta lì,     27-09-2021    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     08-09-2021    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Torretta lì,     09-09-2021    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

(Sottoscritto con Firma Digitale)

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

http://www.comune.torretta.pa.it


IL SEGRETARIO COMUNALE
Gravante Perla

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.






